
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente DIREZIONE GENERALE Proposta n. 838 (Digitale) del  16/02/2026

Oggetto: Oggetto: presa d'atto della Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 1344 del 30 dicembre 2025,
recante indirizzi e disposizioni per il governo delle liste d'attesa nel Servizio Sanitario Regionale e istituzione della
Cabina di Regia Aziendale

Il Direttore e il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano
che l’atto è

legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.e che lo stesso non comporta oneri di spesa a carico del
bilancio aziendale lo trasmette per il seguito di competenza

Estensore

Data 17/02/2026 Firmato Claudio Seraschi

Responsabile del Procedimento

Data 17/02/2026 Firmato Claudio Seraschi

Direttore Struttura

Data 17/02/2026 Firmato Maria Giovanna Colella

 Il Direttore della UOC Economia e Finanze attesta la correttezza dell’imputazione contabile indicata dalla struttura proponente e
che l’atto non comporta scostamenti rispetto al budget economico annuale.

 Direttore UOC Economia e Finanze

Data 17/02/2026 Firmato Vincenzo Brusca
Note:

Parere del Direttore Amministrativo  Favorevole  Non favorevole
Data 17/02/2026 Firmato Giovannino Rossi

Parere del Direttore Sanitario  Favorevole  Non favorevole
Data 17/02/2026 Firmato Maria Giovanna Colella

Il Direttore Generale Firmato Arturo Cavaliere

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



 

 

                                         
IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore Sanitario 
 

VISTI  
- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.;  

- la Legge Regionale n. 18/94 e s.m.i. in materia di organizzazione e funzionamento del Servizio Sanitario 
regionale delle Aziende sanitarie e ospedaliere;  
- la deliberazione della Giunta regionale 31 luglio 2025 n. 650 recante “Approvazione dell’Atto di autonomia 
aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 
numero 64 del 05 agosto 2025;  
- il Decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00037del 24 marzo 2025 avente ad oggetto: “Variazione 
della sede di assegnazione del Direttore Generale Arturo Cavaliere in applicazione dell’art. 1 comma 4 del 
contratto di prestazione d’opera intellettuale firmato in data 14 febbraio 2025”, con il quale è stata 
disposta la nomina del Dottor Arturo Cavaliere a Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di 
Frosinone;  

- la deliberazione n. 250 del 02/04/2025 con cui si è preso atto del Decreto del Presidente della Regione 
Lazio n. T00037 del 24 marzo 2025 avente ad oggetto: ”Variazione della sede di assegnazione del Direttore 
Generale Arturo Cavaliere in applicazione dell’art. 1 comma 4 del contratto di prestazione d’opera 
intellettuale firmato in data 14 febbraio 2025” a decorrere dal 01 aprile 2025;  

- la deliberazione n. 616 del 16 luglio 2025 inerente la nomina della Dottoressa Maria Giovanna Colella 
quale Direttore Sanitario dell’ASL di Frosinone, con decorrenza dal 01 agosto 2025;  

- la deliberazione n. 617 del 16 luglio 2025 inerente la nomina del Dottor Giovannino Rossi quale Direttore 
Amministrativo dell’ASL di Frosinone, con decorrenza dal 01 agosto 2025;  
 
VISTA  

- la deliberazione n. 738 del 11 settembre 2025, inerente l’attribuzione di talune deleghe di funzione 
gestionali in coerenza con il funzionigramma aziendale;  
- la deliberazione n. 805 del 30 settembre 2025 inerente la correzione di errore materiale e precisazione 
della delibera n. 738/2025;  

PREMESSO CHE 

-l’art. 117 della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 attribuisce alle Regioni la competenza 
concorrente in materia di tutela della salute; 
-la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 ha istituito il Servizio Sanitario Nazionale, demandando alle Regioni 
l’organizzazione e la gestione dei servizi sanitari; 
-il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. disciplina l’organizzazione delle aziende sanitarie e ne attribuisce 
autonomia gestionale, tecnica e amministrativa; 
-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 disciplina i procedimenti amministrativi, imponendo criteri di trasparenza, 
efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 
-il governo delle liste d’attesa rappresenta un obiettivo strategico del Servizio Sanitario Nazionale e 
Regionale, finalizzato a garantire equità di accesso, appropriatezza prescrittiva e qualità delle prestazioni 

sanitarie; 
-il Piano Nazionale di Governo delle Liste di Attesa 2019 - 2021, approvato in data 21 febbraio 2019 in sede 
di intesa in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e 
di Bolzano, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131; 
-il Decreto del Commissario ad acta del 30 aprile 2019, n. U00152, avente per oggetto: “Recepimento del 
Piano Nazionale di Governo delle Liste di Attesa per il triennio 2019-2021”, con il quale è stato recepito il 

Piano Nazionale di Governo delle Liste di Attesa per il triennio 2019-2021; 



 

 

- il Decreto del Commissario ad acta 25 luglio 2019, n. U00302, avente ad oggetto: “Piano regionale per il 
governo delle Liste di Attesa 2019-2021”, con il quale è stato approvato e adottato il vigente Piano 
regionale di Governo delle Liste d’Attesa vigente; 

 
CONSIDERATE le misure già messe in atto volte a garantire la riduzione delle liste di attesa per le 
prestazioni sanitarie e, in particolare, tra le altre: 

- la Deliberazione della Giunta regionale del 20 giugno 2023, n.310 avente ad oggetto: “Modifiche ed    
integrazioni artt. 1, 8 e 15 dell’accordo/contratto di budget ex art. 8 quinquies D.Lgs. n. 502/92 es.m.i. 
2022-2024 ex DGR n. 695/20  2023. Approvazione schema Addendum”, con la quale sono stati 
introdotti specifici obblighi contrattuali per le strutture erogatrici private accreditate in relazione 
all’integrazione e alla messa a disposizione delle proprie agende di prenotazione sul Sistema Regionale 
Integrato ReCup, garantendo così ai cittadini una maggiore disponibilità nell’erogazione di prestazioni 
sanitarie, in particolare quelle maggiormente “critiche”, obblighi ulteriormente rafforzati con la DGR 
1186/2024; 

- i commi 232 e 233 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2023 n. 213, avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

- il Decreto-Legge 7 giugno 2024, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2024, n. 107, 
recante: “Misure urgenti per la riduzione dei tempi delle liste di attesa delle prestazioni sanitarie”; 

- la Legge 30 dicembre 2024, n.207 (Legge di Bilancio 2025), avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027.(24G00229)”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale del 10 ottobre 2024, n. 777 avente ad oggetto: “Attuazione art. 
3 Decreto-Legge 7 giugno 2024, n. 73 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2024, n.107: 
“Misure urgenti per la riduzione dei tempi delle liste di attesa delle prestazioni sanitarie” 

- Il Programma straordinario per la riduzione dei tempi delle liste di attesa anno 2024”, con la quale la 
Regione Lazio, al fine di dare attuazione alla normativa richiamata, ha introdotto ulteriori misure e ha 
fissato puntuali principi volti a garantire la riduzione delle liste di attesa per le prestazioni sanitarie per 
superare le criticità connesse all'accessibilità e alla fruibilità delle prestazioni e assicurare l'erogazione 
dei servizi entro tempi appropriati, rispetto alla patologia e alle necessità di cura; 

- la Deliberazione della Giunta regionale del 20 marzo 2025, n. 150 avente ad oggetto: “Approvazione del 
documento tecnico relativo al nuovo modello di gestione denominato “ReCUP – Gestione del Percorso 
di Garanzia” delle prenotazioni sanitarie delle prestazioni di medicina specialistica ambulatoriale in 
regime di SSR” con la quale è stato avviato il nuovo modello di gestione del “Percorso di Garanzia” al 
fine di consentire alle Aziende Sanitarie di assicurare l’erogazione delle prestazioni sanitarie ai propri 
cittadini residenti “; 

- la Deliberazione della Giunta regionale del 3 aprile 2025, n. 198: “Attuazione art. 3 Decreto-Legge 7 
giugno 2024, n. 73 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2024, n. 107: “Misure urgenti per la 
riduzione dei tempi delle liste di attesa delle prestazioni sanitarie” – Programma straordinario per la 
riduzione dei tempi delle liste di attesa anno 2025”; 

- la Deliberazione della Giunta regionale del 23 dicembre 2025 n. 1298 : “Riduzione della validità delle 
ricette dematerializzate per le classi di priorità con maggiore urgenza” volta a contrastare il fenomeno 
per cui numerose prescrizioni sono utilizzate dagli utenti ben oltre i limiti previsti dalla relativa classe di 
priorità, rilevando da un lato le criticità relative all’appropriatezza prescrittiva, e dall’altro, l’effetto 
distorsivo sulla misurazione dei tempi d’attesa regionali per l’erogazione delle prestazioni di 
specialistica ambulatoriale; 

VISTA, inoltre, la DGR 1344 del 30 Dicembre 2025 con la quale si approvano le “Indicazioni per la corretta 
modalità di prescrizione e ridefinizione degli ambiti di garanzia ai fini del governo delle liste d’attesa” che 
con il presente atto si recepisce; 



 

 

CONSIDERATO che la citata DGR n. 1344/2025 individua la necessità di rafforzare i modelli di governance 
aziendale attraverso strutture di coordinamento dedicate al monitoraggio, all’analisi e alla gestione delle 
liste d’attesa; 

RITENUTO pertanto, necessario assicurare un presidio sistematico e continuo dei tempi di attesa, 
dell’appropriatezza prescrittiva e dell’utilizzo delle agende di prenotazione mediante l’istituzione di una 
Cabina di Regia Aziendale, quale organismo di coordinamento strategico e operativo che contribuirà, in 

quanto presidio stabile di governance aziendale, al governo delle liste di attesa, che risulta così composta:  

 Direttore Sanitario o suo delegato (con funzioni di coordinamento); 
 Direttore Amministrativo o suo delegato; 
 Responsabili dei Dipartimenti e delle strutture erogatrici coinvolte; 
 Responsabile Aziendale RECUP 
 Responsabile dei Sistemi Informativi; 
 Responsabile dell’accreditamento istituzionale  
 Responsabile del Controllo di gestione 

La Cabina di regia nella riunione di istituzione procederà ad approvare la modalità di 
funzionamento. Si precisa che la composizione della cabina di Regia, potrà essere aggiornata o 
rimodulata con atto della Direzione Strategica, in relazione a esigenze organizzative, evoluzioni 
normative o indirizzi regionali;  
 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto:  

1. di prendere atto della Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 1344 del 30 dicembre 2025, 
recante indirizzi e disposizioni per il governo delle liste d’attesa nel Servizio Sanitario Regionale; 

2. di dare atto che il presente provvedimento costituisce adempimento aziendale agli obblighi e agli 
indirizzi definiti dalla Regione Lazio; 

3. di istituire, presso l’ASL di Frosinone, la Cabina di Regia Aziendale per il governo, il monitoraggio e il 
miglioramento delle liste d’attesa, quale organismo di coordinamento strategico e operativo, che 
risulta così composta:  

-Direttore Sanitario o suo delegato (con funzioni di coordinamento); 
-Direttore Amministrativo o suo delegato; 
-Responsabili dei Dipartimenti e delle strutture erogatrici coinvolte; 
-Responsabile Aziendale RECUP 
-Responsabile dei Sistemi Informativi; 
-Responsabile dell’accreditamento istituzionale  
-Responsabile del Controllo di gestione 

 
La Cabina di regia potrà convocare, in relazione alle specifiche tematiche trattate, ulteriori 
figure individuate di volta in volta dalla Direzione Aziendale, inoltre nella riunione di 
istituzione procederà ad approvare la modalità di funzionamento. Si precisa che la cabina di 
Regia, potrà essere aggiornata o rimodulata con atto della Direzione Strategica, in relazione 
a esigenze organizzative, evoluzioni normative o indirizzi regionali;  

4. di demandare alla Direzione Sanitaria Aziendale il coordinamento delle attività della citata Cabina di 
Regia e l’adozione degli atti organizzativi conseguenti; 



 

 

5. di stabilire che la Cabina di Regia operi senza nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio aziendale; 
6. di dare atto, quindi, che il presente provvedimento non comporta costi per l’Azienda Sanitaria 

Locale di Frosinone;  
7.  di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1, c. 32 della 

L.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della pubblica amministrazione” e dall’art. 37 D. Lgs. 33/2013, circa la trasparenza 
della P.A., il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente all’esito 
dell’adozione del presente atto deliberativo;  

8. di dichiarare che :  

 Il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il 
servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione 
di legge e regolamentare in materia;  

 il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni in materia di 
trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs. 196/2003 così come 
aggiornato dal D.Lgs.101/2018 ss.m.ii. anche per quanto concerne la pubblicazione sull’albo 
Pretorio on line;  

9.  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la valenza degli effetti. 
   
         Il Direttore Generale 
        Dott. Arturo Cavaliere  
 
 
 
 
 
 
 
 


		2026-02-17T12:14:06+0100
	ARTURO CAVALIERE


		2026-02-17T12:16:51+0100
	entities.TimbroDocumentoFirma
	Delibera n°170 del 2026




